

Dieser Anhang bezieht sich auf die EPD MD-24016-DE, die gemäß der Norm EN15804+A2:2019 erstellt wurde. Die Ergebnisse im Anhang enthalten die LCA-Ergebnisse in dem in EN15804+A1:2013 beschriebenen Format, um dem Bedarf in der Übergangszeit zwischen den beiden Normenrevisionen Rechnung zu tragen. Der Anhang kann nicht allein stehen, da die Referenz-EPD die Grundlage der Bewertung beschreibt.

## SAERTEX-LINER® ENVIROMENT 600/5

UMWELTAUSWIRKUNGEN PER [1m³]									
Parameter	Einheit	A1-A3	A4	A5	C1	C2	C3	C4	D
GWP	[kg CO <sub>2</sub> -Äqv.]	1,17E+04	1,55E+02	8,45E+02	2,31E+02	1,63E+01	0,00E+00	2,84E+03	-7,78E+02
ODP	[kg CFC11- Äqv.]	1,67E-06	4,56E-11	2,23E-10	8,03E-10	4,80E-12	0,00E+00	1,08E-09	-1,25E-08
AP	[kg SO <sub>2</sub> - Äqv.]	3,06E+01	1,32E-01	4,90E+00	1,28E+00	1,39E-02	0,00E+00	1,12E+00	-5,82E-01
EP	[kg PO <sub>4</sub> <sup>3-</sup> - Äqv.]	3,60E+00	2,75E-02	1,25E+00	2,19E-01	2,90E-03	0,00E+00	2,25E-01	-1,29E-01
POCP	[kg ethene- Äqv.]	3,40E+00	-1,16E-02	5,23E-01	1,94E-01	-1,23E-03	0,00E+00	6,71E-02	-6,01E-02
ADPE	[kg Sb- Äqv.]	2,77E-03	1,13E-05	4,56E-05	1,99E-04	1,19E-06	0,00E+00	6,93E-06	-7,05E-05
ADPF	[MJ]	2,52E+05	2,11E+03	8,48E+03	3,71E+04	2,22E+02	0,00E+00	1,24E+03	-1,08E+04
Legende	GWP = Globales Erwärmungspotenzial; ODP = Ozonabbaupotenzial; AP = Versauerungspotenzial von Boden und Wasser; EP = Eutrophierungspotenzial; POCP = Photochemisches Ozonbildungspotenzial; ADPE = Abiotisches Abbaupotenzial für nicht fossile Ressourcen; ADPF = Abiotisches Abbaupotenzial für fossile Ressourcen								
	Die Zahlen werden in wissenschaftlicher Notation angegeben, z.B. 1,95E+02. Diese Zahl kann auch geschrieben werden als: 1,95*10 <sup>2</sup> oder 195, während 1,12E-11 dasselbe ist wie 1,12*10 <sup>-11</sup> oder 0,0000000000112.								

RESSOURCENVERBRAUCH PER [1m³]									
Parameter	Einheit	A1-A3	A4	A5	C1	C2	C3	C4	D
PERE	[MJ]	2,86E+04	1,43E+02	5,89E+02	2,52E+03	1,51E+01	0,00E+00	4,51E+02	-4,75E+03
PERM	[MJ]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
PERT	[MJ]	2,86E+04	1,43E+02	5,89E+02	2,52E+03	1,51E+01	0,00E+00	4,51E+02	-4,75E+03
PENRE	[MJ]	2,70E+05	2,14E+03	8,61E+03	3,77E+04	2,25E+02	0,00E+00	1,38E+03	-1,22E+04
PENRM	[MJ]	2,65E+04	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
PENRT	[MJ]	2,96E+05	2,14E+03	8,61E+03	3,77E+04	2,25E+02	0,00E+00	1,38E+03	-1,22E+04
SM	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
RSF	[MJ]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
NRSF	[MJ]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
FW	[m³]	5,08E+01	1,27E-01	1,05E+00	2,24E+00	1,34E-02	0,00E+00	8,33E+00	-1,64E+00
Legende	PERE = Verwendung von erneuerbarer Primärenergie ohne die als Rohstoffe verwendeten erneuerbaren Primärenergieressourcen; PERM = Verwendung von erneuerbaren Primärenergieressourcen, die als Rohstoffe verwendet werden; PERT = Gesamtverwendung von erneuerbaren Primärenergieressourcen; PENRE = Verwendung von nicht erneuerbarer Primärenergie ohne die als Rohstoffe verwendeten nicht erneuerbaren Primärenergieressourcen; PENRM = Nutzung von nicht erneuerbaren Primärenergieressourcen, die als Rohstoffe verwendet werden; PENRT = Gesamtnutzung von nicht erneuerbaren Primärenergieressourcen; SM = Nutzung von Sekundärmaterial; RSF = Nutzung von erneuerbaren Sekundärbrennstoffen; NRSF = Nutzung von nicht erneuerbaren Sekundärbrennstoffen; FW = Nutzung von Nettofrischwasser								
	Die Zahlen werden in wissenschaftlicher Notation angegeben, z.B. 1,95E+02. Diese Zahl kann auch geschrieben werden als: 1,95*10 <sup>2</sup> oder 195, während 1,12E-11 dasselbe ist wie 1,12*10 <sup>-11</sup> oder 0,0000000000112.								

ABFALLKATEGORIEN UND OUTPUTFLÜSSE PER [1m³]									
Parameter	Einheit	A1-A3	A4	A5	C1	C2	C3	C4	D
HWD	[kg]	1,39E-04	3,60E-09	1,49E-08	6,35E-08	3,79E-10	0,00E+00	1,36E-08	-7,97E-07
NHWD	[kg]	5,85E+02	3,20E-01	3,44E+00	5,63E+00	3,37E-02	0,00E+00	1,69E+02	-6,60E+00
RWD	[kg]	3,93E+00	2,81E-03	1,30E-02	4,96E-02	2,96E-04	0,00E+00	4,62E-02	-4,75E-01
CRU	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
MFR	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
MER	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
EEE	[MJ]	3,32E+02	0,00E+00	2,76E+02	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	2,61E+03	0,00E+00
EET	[MJ]	7,75E+02	0,00E+00	6,47E+02	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	6,05E+03	0,00E+00
Legende	HWD = Entsorgte gefährliche Abfälle; NHWD = Entsorgte nicht gefährliche Abfälle; RWD = Entsorgte radioaktive Abfälle; CRU = Komponenten für die Wiederverwendung; MFR = Materialien für das Recycling; MER = Materialien für die Energierückgewinnung; EEE = Exportierte elektrische Energie; EET = Exportierte thermische Energie								
	Die Zahlen werden in wissenschaftlicher Notation angegeben, z.B. 1,95E+02. Diese Zahl kann auch geschrieben werden als: 1,95*10 <sup>2</sup> oder 195, während 1,12E-11 dasselbe ist wie 1,12*10 <sup>-11</sup> oder 0,0000000000112.								

# SAERTEX-LINER® ENVIROMENT 800/10

UMWELTAUSWIRKUNGEN PER [1m³]									
Parameter	Einheit	A1-A3	A4	A5	C1	C2	C3	C4	D
GWP	[kg CO <sub>2</sub> -Äqv.]	9,98E+03	1,45E+02	6,66E+02	9,68E+01	1,51E+01	0,00E+00	2,63E+03	-7,38E+02
ODP	[kg CFC11- Äqv.]	1,33E-06	4,27E-11	1,67E-10	3,36E-10	4,44E-12	0,00E+00	9,99E-10	-1,19E-08
AP	[kg SO <sub>2</sub> - Äqv.]	3,07E+01	1,24E-01	3,20E+00	5,37E-01	1,29E-02	0,00E+00	1,03E+00	-5,52E-01
EP	[kg PO <sub>4</sub> <sup>3-</sup> - Äqv.]	3,29E+00	2,58E-02	8,13E-01	9,15E-02	2,68E-03	0,00E+00	2,08E-01	-1,23E-01
POCP	[kg ethene- Äqv.]	3,08E+00	-1,09E-02	3,40E-01	8,11E-02	-1,13E-03	0,00E+00	6,20E-02	-5,70E-02
ADPE	[kg Sb- Äqv.]	3,01E-03	1,06E-05	2,98E-05	8,34E-05	1,10E-06	0,00E+00	6,41E-06	-6,68E-05
ADPF	[MJ]	2,04E+05	1,97E+03	5,53E+03	1,55E+04	2,05E+02	0,00E+00	1,15E+03	-1,03E+04
Legende	GWP = Globales Erwärmungspotenzial; ODP = Ozonabbaupotenzial; AP = Versauerungspotenzial von Boden und Wasser; EP = Eutrophierungspotenzial; POCP = Photochemisches Ozonbildungspotenzial; ADPE = Abiotisches Abbaupotenzial für nicht fossile Ressourcen; ADPF = Abiotisches Abbaupotenzial für fossile Ressourcen								
	Die Zahlen werden in wissenschaftlicher Notation angegeben, z.B. 1,95E+02. Diese Zahl kann auch geschrieben werden als: 1,95*10 <sup>2</sup> oder 195, während 1,12E-11 dasselbe ist wie 1,12*10 <sup>-11</sup> oder 0,0000000000112.								

RESSOURCENVERBRAUCH PER [1m³]									
Parameter	Einheit	A1-A3	A4	A5	C1	C2	C3	C4	D
PERE	[MJ]	2,40E+04	1,34E+02	3,92E+02	1,05E+03	1,39E+01	0,00E+00	4,17E+02	-4,51E+03
PERM	[MJ]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
PERT	[MJ]	2,40E+04	1,34E+02	3,92E+02	1,05E+03	1,39E+01	0,00E+00	4,17E+02	-4,51E+03
PENRE	[MJ]	2,20E+05	2,00E+03	5,62E+03	1,58E+04	2,08E+02	0,00E+00	1,27E+03	-1,15E+04
PENRM	[MJ]	1,36E+04	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
PENRT	[MJ]	2,34E+05	2,00E+03	5,62E+03	1,58E+04	2,08E+02	0,00E+00	1,27E+03	-1,15E+04
SM	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
RSF	[MJ]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
NRSF	[MJ]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
FW	[m³]	4,40E+01	1,19E-01	9,65E-01	9,38E-01	1,24E-02	0,00E+00	7,70E+00	-1,56E+00
Legende	PERE = Verwendung von erneuerbarer Primärenergie ohne die als Rohstoffe verwendeten erneuerbaren Primärenergieressourcen; PERM = Verwendung von erneuerbaren Primärenergieressourcen, die als Rohstoffe verwendet werden; PERT = Gesamtverwendung von erneuerbaren Primärenergieressourcen; PENRE = Verwendung von nicht erneuerbarer Primärenergie ohne die als Rohstoffe verwendeten nicht erneuerbaren Primärenergieressourcen; PENRM = Nutzung von nicht erneuerbaren Primärenergieressourcen, die als Rohstoffe verwendet werden; PENRT = Gesamtnutzung von nicht erneuerbaren Primärenergieressourcen; SM = Nutzung von Sekundärmaterial; RSF = Nutzung von erneuerbaren Sekundärbrennstoffen; NRSF = Nutzung von nicht erneuerbaren Sekundärbrennstoffen; FW = Nutzung von Nettofrischwasser								
	Die Zahlen werden in wissenschaftlicher Notation angegeben, z.B. 1,95E+02. Diese Zahl kann auch geschrieben werden als: 1,95*10 <sup>2</sup> oder 195, während 1,12E-11 dasselbe ist wie 1,12*10 <sup>-11</sup> oder 0,0000000000112.								

ABFALLKATEGORIEN UND OUTPUTFLÜSSE PER [1m³]									
Parameter	Einheit	A1-A3	A4	A5	C1	C2	C3	C4	D
HWD	[kg]	7,54E-05	3,38E-09	9,92E-09	2,66E-08	3,51E-10	0,00E+00	1,26E-08	-7,56E-07
NHWD	[kg]	5,89E+02	3,00E-01	3,47E+00	2,36E+00	3,11E-02	0,00E+00	1,56E+02	-6,26E+00
RWD	[kg]	3,17E+00	2,64E-03	9,38E-03	2,07E-02	2,74E-04	0,00E+00	4,27E-02	-4,51E-01
CRU	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
MFR	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
MER	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
EEE	[MJ]	2,57E+02	0,00E+00	3,24E+02	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	2,41E+03	0,00E+00
EET	[MJ]	5,99E+02	0,00E+00	7,58E+02	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	5,60E+03	0,00E+00
Legende	HWD = Entsorgte gefährliche Abfälle; NHWD = Entsorgte nicht gefährliche Abfälle; RWD = Entsorgte radioaktive Abfälle; CRU = Komponenten für die Wiederverwendung; MFR = Materialien für das Recycling; MER = Materialien für die Energierückgewinnung; EEE = Exportierte elektrische Energie; EET = Exportierte thermische Energie								
	Die Zahlen werden in wissenschaftlicher Notation angegeben, z.B. 1,95E+02. Diese Zahl kann auch geschrieben werden als: 1,95*10 <sup>2</sup> oder 195, während 1,12E-11 dasselbe ist wie 1,12*10 <sup>-11</sup> oder 0,0000000000112.								

# SAERTEX-LINER® ENVIROMENT 1200/11

UMWELTAUSWIRKUNGEN PER [1m³]									
Parameter	Einheit	A1-A3	A4	A5	C1	C2	C3	C4	D
GWP	[kg CO <sub>2</sub> -Äqv.]	9,85E+03	1,47E+02	7,64E+02	6,58E+01	1,48E+01	0,00E+00	2,59E+03	-7,69E+02
ODP	[kg CFC11- Äqv.]	1,32E-06	4,34E-11	1,82E-10	2,28E-10	4,37E-12	0,00E+00	9,84E-10	-1,24E-08
AP	[kg SO <sub>2</sub> - Äqv.]	3,05E+01	1,26E-01	3,02E+00	3,65E-01	1,27E-02	0,00E+00	1,02E+00	-5,75E-01
EP	[kg PO <sub>4</sub> <sup>3-</sup> - Äqv.]	3,27E+00	2,62E-02	7,67E-01	6,22E-02	2,64E-03	0,00E+00	2,05E-01	-1,28E-01
POCP	[kg ethene- Äqv.]	3,06E+00	-1,11E-02	3,21E-01	5,51E-02	-1,12E-03	0,00E+00	6,11E-02	-5,93E-02
ADPE	[kg Sb- Äqv.]	3,92E-03	1,08E-05	2,81E-05	5,67E-05	1,09E-06	0,00E+00	6,31E-06	-6,96E-05
ADPF	[MJ]	2,03E+05	2,01E+03	5,22E+03	1,06E+04	2,02E+02	0,00E+00	1,13E+03	-1,07E+04
Legende	GWP = Globales Erwärmungspotenzial; ODP = Ozonabbaupotenzial; AP = Versauerungspotenzial von Boden und Wasser; EP = Eutrophierungspotenzial; POCP = Photochemisches Ozonbildungspotenzial; ADPE = Abiotisches Abbaupotenzial für nicht fossile Ressourcen; ADPF = Abiotisches Abbaupotenzial für fossile Ressourcen								
	Die Zahlen werden in wissenschaftlicher Notation angegeben, z.B. 1,95E+02. Diese Zahl kann auch geschrieben werden als: 1,95*10 <sup>2</sup> oder 195, während 1,12E-11 dasselbe ist wie 1,12*10 <sup>-11</sup> oder 0,0000000000112.								

RESSOURCENVERBRAUCH PER [1m³]									
Parameter	Einheit	A1-A3	A4	A5	C1	C2	C3	C4	D
PERE	[MJ]	2,47E+04	1,36E+02	3,78E+02	7,17E+02	1,37E+01	0,00E+00	4,11E+02	-4,69E+03
PERM	[MJ]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
PERT	[MJ]	2,47E+04	1,36E+02	3,78E+02	7,17E+02	1,37E+01	0,00E+00	4,11E+02	-4,69E+03
PENRE	[MJ]	2,19E+05	2,03E+03	5,31E+03	1,07E+04	2,05E+02	0,00E+00	1,25E+03	-1,20E+04
PENRM	[MJ]	1,25E+04	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
PENRT	[MJ]	2,31E+05	2,03E+03	5,31E+03	1,07E+04	2,05E+02	0,00E+00	1,25E+03	-1,20E+04
SM	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
RSF	[MJ]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
NRSF	[MJ]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
FW	[m³]	4,37E+01	1,21E-01	1,24E+00	6,38E-01	1,22E-02	0,00E+00	7,58E+00	-1,62E+00
Legende	PERE = Verwendung von erneuerbarer Primärenergie ohne die als Rohstoffe verwendeten erneuerbaren Primärenergieressourcen; PERM = Verwendung von erneuerbaren Primärenergieressourcen, die als Rohstoffe verwendet werden; PERT = Gesamtverwendung von erneuerbaren Primärenergieressourcen; PENRE = Verwendung von nicht erneuerbarer Primärenergie ohne die als Rohstoffe verwendeten nicht erneuerbaren Primärenergieressourcen; PENRM = Nutzung von nicht erneuerbaren Primärenergieressourcen, die als Rohstoffe verwendet werden; PENRT = Gesamtnutzung von nicht erneuerbaren Primärenergieressourcen; SM = Nutzung von Sekundärmaterial; RSF = Nutzung von erneuerbaren Sekundärbrennstoffen; NRSF = Nutzung von nicht erneuerbaren Sekundärbrennstoffen; FW = Nutzung von Nettofrischwasser								
	Die Zahlen werden in wissenschaftlicher Notation angegeben, z.B. 1,95E+02. Diese Zahl kann auch geschrieben werden als: 1,95*10 <sup>2</sup> oder 195, während 1,12E-11 dasselbe ist wie 1,12*10 <sup>-11</sup> oder 0,0000000000112.								

ABFALLKATEGORIEN UND OUTPUTFLÜSSE PER [1m³]									
Parameter	Einheit	A1-A3	A4	A5	C1	C2	C3	C4	D
HWD	[kg]	6,91E-05	3,43E-09	9,60E-09	1,80E-08	3,45E-10	0,00E+00	1,24E-08	-7,89E-07
NHWD	[kg]	5,83E+02	3,04E-01	4,67E+00	1,60E+00	3,07E-02	0,00E+00	1,54E+02	-6,52E+00
RWD	[kg]	3,15E+00	2,68E-03	9,89E-03	1,41E-02	2,70E-04	0,00E+00	4,20E-02	-4,70E-01
CRU	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
MFR	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
MER	[kg]	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00
EEE	[MJ]	2,49E+02	0,00E+00	4,75E+02	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	2,37E+03	0,00E+00
EET	[MJ]	5,81E+02	0,00E+00	1,11E+03	0,00E+00	0,00E+00	0,00E+00	5,51E+03	0,00E+00
Legende	HWD = Entsorgte gefährliche Abfälle; NHWD = Entsorgte nicht gefährliche Abfälle; RWD = Entsorgte radioaktive Abfälle; CRU = Komponenten für die Wiederverwendung; MFR = Materialien für das Recycling; MER = Materialien für die Energierückgewinnung; EEE = Exportierte elektrische Energie; EET = Exportierte thermische Energie								
	Die Zahlen werden in wissenschaftlicher Notation angegeben, z.B. 1,95E+02. Diese Zahl kann auch geschrieben werden als: 1,95*10 <sup>2</sup> oder 195, während 1,12E-11 dasselbe ist wie 1,12*10 <sup>-11</sup> oder 0,0000000000112.								

Geprüft und genehmigt von



Kim Christiansen  
Verifizierer für MD-24016-DE



Martha Katrine Sørensen  
EPD Danmark